Edital nº 01/2025 – Contemplando a Tradição – 1º Prêmio de Boas Práticas dos
Povos e Comunidades Tradicionais do Estado do Espírito Santo – Edição
Quilombola, para selecionar e premiar iniciativas elaboradas e/ou realizadas
pelos quilombolas em território capixaba.

O Estado do Espírito Santo, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
DIREITOS HUMANOS - SEDH, instituída pela Lei Complementar nº 830, de 06 de
julho de 2016, torna público que as inscrições para o Edital Contemplando a
Tradição - 1º Prêmio de Boas Práticas dos Povos e Comunidades Tradicionais
do Estado do Espírito Santo – Edição Quilombola, com objetivo de selecionar e
premiar iniciativas alinhadas com as Políticas de Promoção, Proteção e Defesa dos
Direitos Humanos dos Povos Originários e Comunidades Tradicionais,
especialmente aquelas voltadas aos Quilombolas, seja como promoção à
cidadania e/ou combate ao preconceito e/ou racismo, as inscrições ficam
prorrogadas até 07 de outubro de 2025, às 17 horas. Os critérios e documentos para
inscrição contam do Edital disponível na íntegra no link: https://acesse.one/AX1JJ

Vitória, 22 de setembro de 2025.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO

Secretária de Estado de Direitos Humanos.

https://acesse.one/AX1JJ